
 

                         一般社団法人 半導体産業人協会 

                                理事長 野澤滋為 

                           講演企画委員長 有門 経敏 

 

2024 年度第 1 回フォーラム開催案内 

 

平素、半導体産業人協会の活動に格別のご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

2024 年 2 月度フォーラムを林野会館にてオンライン接続を併用して行います。 

講師には株式会社荏原製作所・フェローの辻村学様をお招きし、『 嵐の中の経営戦略 ＝１０

０年企業の Next １００＝ 』というタイトルでご講演をいただきます。 

また、懇親会で親しく交流を温めていただきたいと存じますので、皆様には奮ってご参加下さい

ますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1．開催日 

  2024 年 2 月 22 日（木）           

2．開催場所 

  林野会館、及びオンライン 

3．プログラム 

  15：00〜17：00 講演 

  17：00〜18：30 懇親会 

4．講演内容  

  講師：辻村学氏（株式会社荏原製作所・フェロー） 

  題目：『 嵐の中の経営戦略 ＝１００年企業の Next １００＝ 』 

   要旨 

 聴講者の皆様は正に日本の世界の半導体業界をけん引

してきた方々ですので、その前で「長い半導体歴史の中の

小さな私（我が社）」が何を話せば良いのか、大いに迷いま

した。迷った挙句、その迷ったことをそのままお話して、皆

様からご指導戴こうと決心しました。総合タイトルは「嵐の中

の経営戦略」です。先ずは、自己紹介・当社の紹介を兼ねて「先ずは私の立ち位置を」明ら

かにします。そして、小さいながらに、小さいがために「半導体業界の嵐にさらされ、その中

で生まれた特殊な経営戦略のようなものをご紹介します。そして正に「食うか食われるか」



の状況下で経験した「M&A のリスクとチャンス」「海賊との戦い」「パテントロール撃退」など

の具体的例をあげ、「そこで生まれた当社の知財＆開発経営」をご紹介したいと思います。

当社は１００年企業ですが、次の１００年を生き抜く戦略が必要です。こんな私（我が企業）

について、経験豊かな皆様から是非ご意見・ご指導を賜りたいと思います。 

 5．参加費（聴講および懇親会参加費は当日林野会館で現金でお支払いください。 

会員以外の方でオンラインで聴講される方には別途振込をお願いします。振り込 

み先情報は申し込まれた後にお送り致します） 

   会員・準会員・賛助会員：講演聴講 無料 

               懇親会  3,000 円 

   一般         ：講演聴講 3,000 円 

               懇親会  3,000 円 

 6．申し込み方法 

  ・申し込み先：講演企画委員会（ssforum@ssis.or.jp) 

  ・メール文に、ご氏名、ご所属、メールアドレス、参加方法（林野会館参加、または   

   オンライン参加）をご記載ください。申込締切は 2 月 16 日（金） 

  

   なお、事務局では受け付けておりませんのでご注意ください。本件に関するお問い 

  合わせは、ssforum@ssis.or.jp （講演企画委員会）までお願い致します。 

 

************************************************ 

 一般社団法人 半導体産業人協会 

http://www.ssis.or.jp 

    TEL：03-6457-3245   

     FAX：03-6457-3246 

************************************************ 

http://www.ssis.or.jp/

